-~ --

____ ....,. ' F~s-:-·--::::co"':-~-
PRoc. 053 f I~

PROJETO DE LEI Nº 041 /18 J e
C.M. ~9 \1
'-----.. ----··

Denomina PRAÇA LUIZ SILENCIO logradouro
público da cidade e dá outras providências.

Art. 1º Fica denominado PRAÇA LUIZ SILENCIO, o logradouro público da
sede do Município, localizado na confluência entre as vias públicas Avenida Paraíba, Rua

Minas Gerais e Alameda Paulista.

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário .

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 19 Fevereiro de 2018

......
':!.1
t-,)

""'" .....
• . .c.\ .....
(S)
t ., .:::
r...:•
c;. -CJ'.J

Sbmv/ (S)
(S)
(-1
Ch

""'" ($.\

~

i =
~
~

~

I

thiago
Caixa de texto
PÁGINA SUPRIMIDA Informação pessoal -  Falecimento em 22/07/1972. Acesso restrito, de acordo com o artigo 31, da Lei de Acesso à Informação, nº 12.527/11.

LUIZ SILENCIO

FLS. - Õ]li -· . .
PROC.~I
C.M.~I

Filho de Francescopaolo Celenza e de Filomena Disiato nasceu na
cidade de Itatiba-SP no dia 20 de abril de 1898. Foi batizado na
Matriz Nossa Senhora do Belém de Itatiba, no dia 11 de junho 1898,
sendo seus padrinhos de batismo o casal Mario e Maria Rosseti. De
sua união com Isabel de Brito Lisboa, nasceu na cidade de
Araraquara sua única filha, Aparecida Mafalda de Brito Silêncio em
13 de maio de 1942. Como mesb·e de obras contratado por diversas
empresas da cidade, participou da construção de importantes
edificações da cidade como a escola Florestano Libutti, nova sede

da Estrada de Ferro Araraquara (contadoria), Capela do Cemitério São Bento, Posto de
Saúde do Serviço Especial de Saúde de Araraquara (SESA/USP); além das residências
(casarões) para dos conceituados médicos Dr. Casella e Dr. Palamone, ainda
preservados no centro da cidade.

Integrando a equipe do Eng° Camillo Dinucci, participou da construção de diversas
escolas estaduais pelo interior do estado. Foi contratado pela Estrada de Ferro
Araraquara (EF A) para trabalhar na construção de estações e outras edificações ao
longo do trecho entre Mirassol, Bálsamo, Engenheiro Balduino e Tanabi. Faleceu às 09
horas do dia 22 de julho de 1972 na cidade de Araraquara com 74 anos de idade. Foi
sepultado no dia seguinte no Cemitério São Bento de Araraquara, quadra 30, Rua 03,
Linha 12, Sepultura 01.

Araraquara, 14 defevereiro de 2018.

i
~ ~

!
o~

r

"'
&

õ i o

"''

~

~-
if

"'
-

if
~O

"'

~

~

""
~

1
"'

r
!'

(~

o
fi

§"

!a
:

"'
~·

(;

f~

~·

~

1.
J.

:~
:

"
~

i:

...
J:>

!!.

S"

o

~
L.

g
:$

 i0

"
"' ~

"'
J·
~

i
~

.

~o

n

I l
.

o
<

)

cl\~l i\lt i\ i\ltT~ 1 c1 1., 1\I~ I> •~ A Il1\ Jt"\Qt ;J~lic\ ~In 1
n . ~ I

C.M. \ (ia~ \
---·-··-··-·· --

DESPACHOS

Processo n° Q · 5 3 /18

Aprovado em única discussAo e votaçAG, noa
termos do artigo 312, § 5°, do Hegimento Interno.

Araraquara, "_._lO ~B · ... ~s ........................... -... __..:

Retoma à Comissão de justiça, Legislação e Redeçâo
para elaboração da redação final.

Ara~~aquara, 1 O ABR. Z018

Caio Fellipe Barbosa Rocha

De:
Enviado em:
Para:
Assunto:
Anexos:

Boa tarde!

Caio Fellipe Barbosa Rocha
quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018 15:01
Vereadores; Diretoria Legislativa
PL 041/18 (Edson Hei) - prazo para apresentação de emenda
PL 041-18.pdf

FLS. COX
PROC. OS3 I C~'
C.M. ~\_

Informo, por meio desta correspondência eletrônica, que se encontra aberto o prazo de 10 dias para apresentação
de emendas ao Projeto de Lei nQ 041/18, de autoria do Vereador Edson Hei, consoante dispõe o artigo 223 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Ressalto que, após o decurso do sobredito prazo, somente as emendas subscritas pela maioria absoluta dos
vereadores serão admitidas.

PROJETO DE LEI NQ 041/18
INICIATIVA: Vereador Edson Hei
ASSUNTO: Denomina Praça Luiz Silencio logradouro público da cidade e dá outras providências.
PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDA: de 21/01/2018 a 02/03/2018 (10 dias)

Sem mais para o momento, permaneço à disposição no caso de eventuais dúvidas.

Atenciosamente,

CAIO FELLIPE BARBOSA ROCHA
Assistente Técnico Legislativo
Diretoria Legislativa
Tel (16) 3301-0619
Fax (16) 3301-0647
E-mail: caio@camara-arq.sp.gov.br

1

~ c :\1\! ,~-•t .\ Tt~ t '~.~ ~1
1 Jlt",\ •~, •? ~~ .\ ·~ ·~ It :~ (l ~Ti lf;\ ~ 1 r~ (~ 0:\11 I~SAO UI~ .J l SI I CA. i.Jh(.J Sl.ACAO l<.i UI~))~~~~ .. \,

\ JJ·J~ .
'----····

PARECER NO 10 8 /18

Projeto de Lei n° 41/2018

Processo n° 53/2018

Iniciativa: Vereador e Segundo Secretário Edson Hei

Assunto: Denomina Praça Luiz Silencio logradouro público da cidade e dá outras
providências.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

Compete à Câmara Municipal legislar acerca da denominação de próprios ,
vias e logradouros públicos (art. 21 , XIII, da Lei Orgânica).

Os projetos de lei denominando bens mun1c1pais são espécies de
elaboração legislativa especial , tendo suas especificidades previstas no artigo 312 do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara.

O presente projeto contém , em sua justificativa, a biografia do
homenageado, demonstrando que ele se destacou pelo seu trabalho, conduta pessoal e
espírito público, tendo contribuído para o progresso e engrandecimento do município.

Restou demonstrado nos autos, também , que se trata de homenagem
póstuma.

Esta propositura encontra-se dentro do limite regimentalmente
estabelecido de 1 O (dez) proposições por vereador a cada sessão legislativa.

Assim sendo, esta Comissão manifesta-se pela legalidade da propositura.

Há pertinência temática para que a Comissão de Obras, Segurança,
Serviços e Bens Públicos analise o presente projeto de lei.

Quanto ao mérito , cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

1 ô MAR. Z018

I JrwrtflJ t!
'Ç7

Thainara Faria

,.._.,. ·• _ ..... -..n~ ·-

1FLS, (X)5

{~11\'UIU l'RNICIPU .. IHJ ,\IUR.\QC\Ui.~:c ~~~~
('0"11 SSlO ))J~ O llR.\S, SlJ(~rR.\:\' (~A, SI'Jlt VI(~OS fJ lll~ :\'S

Pflli..~ICOS

PARECERN° 00 8 /18

Projeto de Lei n° 41/2018

Processo n° 53/2018

Iniciativa: Vereador e Segundo Secretário Edson Hei

Assunto: Denomina Praça Luiz Silencio logradouro público da cidade e dá outras
providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões 2 O MAR. 2018
'------------------

())}
Toninhcféto Mel

-----·- ~ -
FLS._ 010

PROC.

(
1
.\ .\1.\ lt.\ .\I t: N I(' Jt• ,\l-A -~

(
10 li I ss.\o n •~ .J rsTI <' .\. L •~<~ 1 s l ... \<1io I·J

n •~ n :\ <1 .\ o

A Comissão de Justiça, Legislação e Redação, de conformidade com o que
deliberou o plenário em sessão ordinária de 1 O de abril de 2018, aprovando o Projeto de
Lei n° 041/2018, apresenta a inclusa

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI No 041/2018

Denomina Praça Luiz Silencio logradouro público
da cidade e dá outras providências.

Art. 1° Fica denominada Praça Luiz Silencio o logradouro público da sede
do Município localizado na confluência entre as vias públicas Avenida Paraíba, Rua Minas
Gerais e Alameda Paulista .

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de reuniões das co ·

orsani

\ a CJLY/r;J;~#-
Thainara Faria ·

C.M. '·

'-"~'li ,\:~:c ~~f?,

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARAL, --·------,-

AUTÓGRAFO NÚMERO 085/2018
PROJETO DE LEI NÚMERO 041/2018

INICIATIVA: VEREADOR E SEGUNDO SECRETÁRIO
EDSON HEL

Denomina Praça Luiz Silencio logradouro público
da cidade e dá outras providências.

Art. 1º Fica denominada Praça Luiz Silencio o logradouro público da sede do

Município localizado na confluência entre as vias públicas Avenida Paraíba, Rua Minas

Gerais e Alameda Paulista.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQU.,.RA, aos 11 (onze) dias do mês de abril do
ano de 2018 (dois mil e dezoito).

C ill\IK.AJttA M 1UN li C JI lP 1~L IDJ JE 11\ E _i~ litA CO? 1IJ ft.~Êi âfJJ ---~
JE!illt~Ra:i<O de §fe,(J) ~3.n1l1lllCD> PROC. Q53lfX \

Palacete Ve~eador Carlos. A!ber:to Manço (J , w ~-
Gabmete da Pres1denc1a C.M. <_§? ..•
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300- ARARAQUARA ISP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Ofício n° 039/2018-DL

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Araraquara, 11 de abril de 2018

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprbvados na sessão ordinária realizada no dia 1 O de abril de
2018 a seguir relacionados:

';

Autógrafo

083/2018

084/2018

085/2018

086/2018

087/2018

088/2018

Projeto
Autoria Ementa

de Lei
Altera a Lei Complementar no 875, de 25
de outubro de 2016 - Insere a ZPE (Zona

Compl. Vereador e Presidente J éferson de Processamento de Exportação) no
perímetro urbano do Município, estabelece

002/2018 Yashuda Farmacêutico o seu zoneamento e dá outras providências
-, de forma a corrigir remissões legislativas
por aquela previstas.

Compl. Prefeitura do Município de Acrescenta artigo à Lei Complementar n°
17, de 1 o de dezembro de 1997, e dá outras

005/2018 Araraquara providências.

041/2018
Vereador e Segundo Secretário Denomina Praça Luiz Silencio logradouro

Edson Hel público da cidade e dá outras providências.

Institui e inclui no Calendário Oficial do
069/2018 Vereador Lucas Grecco Município de Araraquara o "Dia do Street

Life" e dá outras providências.

073/2018 Vereador Roger Mendes
Denomina Rodrigo Torres Valério Troca
via pública do Municíoio.

Prefeitura do Município de Altera os anexos 11, VI e X da Lei n° 6.251,
093/2018 de 19 de abril de 2005, e dá outras

Araraquara providências.

Atenciosamente,

e-mail: legislativo@camara-arq.sp.gov.br
www.camara-arg.sp.qov.br

CÂMARA MUN !C!PAL
DE ARARAQ11ARA

..

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA JJfa_

-
- Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania -

11 OFÍCIO SMJC/EAO N2 097/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:
Autógrafo nº 085/18
Projeto de Lei nº 041/18

Excelentíssimo Senhor:

Em 08 de maio de 2018

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nº 9.246, de 02 de maio de 2018,
denominando Praça Luiz Silencio o logradouro público da sede do Município
localizado na confluência entre as vias públicas Avenida Paraíba, Rua Minas
Gerais e Alameda Paulista.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa
Excelência os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

("PC").

Atenciosamente,

cO~~-
SÉRQ: OLIVEIRA MÉDICI

Secretário Municipal de Justiça e Cidadania

Processo n° ~")t; ~ (),.... I~
À Gerência de Gestão da Informação
Para os devidos fins.

...

m
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.246
De 02 de maio de 2018

Autógrafo nº 085/18 - Projeto de lei nº 041/18
Iniciativa: Vereador e Segundo Secretário Edson Hei

-----·
FLS 0 14 . -~-~_.._ __
PROC. ()53\\~ n .....
C M \ ( )..ui') :}
,, 1_:_· ==-~-~-~-==

Denomina Praça Luiz Silencio logradouro

público da cidade e dá outras

providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 10 (dez) de abril de

2018, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominada Praça Luiz Silencio o

logradouro público da sede do Município localizado na confluência entre as

vias públicas Avenida Paraíba, Rua Minas Gerais e Alameda Paulista.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE A RAQUARA, aos 02 {dois) dias do mês de

DONIZETE SIMIONI
Secretário de Gestão e Fina

l •

Arquivada em livro próprio 01/2018. Guichê n!! 028.246/2018 -("PC") .

. Publicada no Jornai"A Cidade", de Sexta-Feira, 04/maio/18- Ano 113- Exemplar n!! 106.

	Página em branco